

LELE, UMA: *The design of rural development. Lessons from Africa*. Baltimore: Published for the World Bank by Johns Hopkins University Press, 1975. 246 pp. \$ 3,95.

NT 76-2061

På baggrund af gennemgang af sytten landbrugsudviklingsprogrammer for afrikanske lande og interviews med personer involveret i planlægningen, administrationen og vurderingen af programmerne søges de faktorer identificeret, der i særlig grad er ansvarlig for, at de hidtidige udviklingsbestrebelse har haft ringe effekt for de fattige landbrugsbefolkninger i Afrika..

LINDBERG, LEON N. m.fl., red.: *Stress and contradiction in modern capitalism*. Farnborough: Lexington Books D. C. Heath, 1975. 450 pp. £ 12,25.

NT 76-2062

Bogen gengiver indlæg fra en konference i 1973 om udviklingstendenser i de industrialiserede samfund med bidrag fra sociologer, økonomer og politologer. Blandt de 17 bidrag er et af Andrew Martin om »Is democratic control of capitalist economies possible«, af Robert A. Solo om »The economist and the economic roles of the political authority in advanced industrial societies«, af Morten Rein og Peter Marris om »Equality, inflation, and wage control«, af Colin Crouch om »The drive for equality: experience of incomes policy in Britain«, af Stephen Hymer om »International politics and international economics: a radical approach« og af Alberto Martinelli om »Multi-national corporations, national economic policies, and labor unions«.

LUNDBERG, LARS: *Handelshinder och handels-*

*politik*. Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1976. 410 pp. Skr. 60,00.

NT 76-2063

Bogen indeholder en teoretisk og empirisk analyse af virkningerne af barrierer i udenrigshandelen og handelspolitiske foranstaltninger. I de første tre kapitler udvikles teorien om handelspolitiske indgrebs virkninger på priser, handel og produktion. I de følgende fire kapitler kortlægges omfanget af handelsbarrierer i den svenske udenrigshandel med bearbejdede industrivarer, hvorefter følger en empirisk analyse af virkningerne af ændringer i handelspolitikken i 1960'erne. Beregningerne tyder på, at nettoeffekten af den handelspolitiske blokdannelse i Europa i denne periode har været positiv for svensk eksport, at toldafviklingen i vidt omfang har resulteret i en specialisering inden for forskellige industribrancher snarere end mellem brancherne og at produktiviteten i svensk industri er blevet påvirket i positiv retning af det voksende importtryk, der har været et resultat af den førte handelspolitik.

MABRO, ROBERT OG SAMIR RADWAN: *The industrialization of Egypt 1939-1973. Policy and performance*. London: Clarendon Press: Oxford University Press, 1976. 279 pp. £ 6,75.

NT 76-2064

Denne fremstilling af industrialiseringsprocessen i Egypten sigter også mod at uddrage konklusioner af betydning for udviklingslandene generelt. Egypten har i nyere tid søgt at industrialisere både efter en kapitalistisk konkurrencemodell og som centraldirigeret system og frembyder bl.a. derfor mulighed for at sammenligne resultaterne under forskellige politiske systemer; et af bogens hovedsynspunkter er, at radikale ændringer i det

økonomiske system ikke i sig selv giver anledning til mirakler. Den grundige undersøgelse indledes med en omfattende beskrivelse af den egyptiske økonomi og økonomiske politik i perioden, hvorefter følger afsnit om henholdsvis produktionen og industriens struktur, produktionsfaktorerne og -teknikken samt udenrigshandelen.

MARSCHAK, JACOB: *Economic information, decision, and prediction. Selected essays. Bd. 1-3. Theory and Decision Library, 7.* Dordrecht: D. Reidel Publishing Company, 1974-75. 1150 pp. Fl. 360,00.

NT 76-2065

Disse tre bind indeholder i alt 55 bidrag af Marschak, skrevet i løbet af de sidste 20-30 år. Bind 1 indeholder 18 bidrag, der alle beskæftiger sig med beslutningsadfærd, og bind 2 14 bidrag om kollektiv beslutningsadfærd (economics of information and organization). Disse emner har Marschak navnlig i de senere år været optaget af, og han har bidraget meget til forståelsen og frugtbarheden af teorien om beslutning under usikkerhed. Det tredje bind indeholder bidrag inden for en mere varieret emnekreds, især Marschaks tidligere bidrag, der mest beskæftigede sig med pengeteori og økonomiske metodeproblemer. Fortegnelsen over Marschaks skrifter i festskriftet til ham er i nærværende værks bind 1 ajourført fra 1972 til begyndelsen af 1975. Mens artiklerne i bind 3 hovedsagelig tidligere har været offentliggjort i økonomiske tidsskrifter, er bidragene i de to første bind i vid udstrækning fremkommet i samleværker og organisationsteoretiske tidsskrifter, hvilket gør denne samlede udgave nyttig for økonomer.

I serien *Memorandum fra Sosialøkonomisk Insti-*

*tutt ved Universitetet i Oslo* er udkommet følgende papirer: NT 76-2066

HAAVELMO, TRYGVE: Samfunn, styring og velferd. 13. febr. 1976. 75 pp.

JOHANSEN, LEIF: The theory of public goods. Misplaced emphasis. 16. febr. 1976. 6 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: Valg af regressorer i lineære regresjoner. 17. febr. 1976. 54 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: On some aspects of the selection of regressor variables in a regression equation. 18. febr. 1976. 13 pp.

JOHANSEN, LEIF: On price-taking behaviour. A note simulated by D. J. Roberts's and A. Postlewaite's article. 19. febr. 1976. 8 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: Least squares as Markov estimators for regression coefficients. 24. febr. 1976. 6 pp.

AMUNDSEN, HERDIS THORÉN: A note on the testing of a strictly ordered set of probabilities. 25. febr. 1976. 6 pp.

BERG, SIGBJØRN ATLE: Risikoaversjon ved produksjonstilpasningen i norske tresliperier. 17. mars 1976. 101 pp.

SCHULZ, CARL-ERIK: Kan en velge økonomisk system? 18. mars 1976. 57 pp.

SCHULZ, CARL-ERIK: Noen momenter til vurdering av formene for lønnsoppgjør. 22. mars 1976. 31 pp.

MICHAELY, MICHAEL: *Foreign trade regimes & economic development: Israel.* A special Conference Series on Foreign Trade Regimes and Economic Development, 3. New York: National Bureau of Economic Research, 1975. 219 pp. \$ 12,50. NT 76-2067

Som led i National Bureau of Economic Research's undersøgelser af en række udviklingslandes handels- og valutapolitik er udgivet denne undersøgelse af Israel, der indledes